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1 Tannauer, Johann Gottfried (1680 – 1737), d’après.
Gravée par Wortmann Christian-Albert (1680 – 1760).
Portrait d’Anna Petrovna de Russie et la Duchesse de Holstein-
Gottorp.
35,5 x 24 cm; 38 x 26,3 cm.

2 Caravaque, Louis (1684 – 1754), d’après.
Gravée par Wortmann Christian-Albert (1680 – 1760).
Portrait d’Anna Leopoldovna de Russie, Grande duchesse et 

VI de Russie.
36 x 24,3 cm; 39,3 x 27,2 cm.

GRAVURES – LITHOGRAPHIES – AFFICHES
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Portrait de Pougatchev dans la captivité.

angenommenen Namen Czaar Peters des dritten im Orenburgischen 

4 CLAAR, (A. R.) d’après Kimpfel
Peter der Grosse und der Furst von 
Galizin nach der Eroberung von 

prince Galitzine après la prise de la 

XIXe.
Gravure au pointillé, aquarelle. 50 

Levy au tsar Alexander Ier de Russie.
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Ensemble de deux vues de Saint-Pétersbourg.

1) VUE DE LA PLACE DE PIERRE LE GRAND
Aquatinte. 34,0 x 38,5 (à vue)

2) SMITH, T. d’apres W.M. Craig
The great Square of St. Petersburgh with the colossal Statue of the Czar Peter I.
Gravure. 19,0 x 23,3 (à vue)

5 Verzy, Jean Batiste. 
Première entrevue des deux empereurs. 
Rare gravure au pointillé, dessiné et gravé par J.B.Verzy. Paris, 1807. Dim. de la feuille : 28 x 33,5 cm. 
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7 Ensemble de deux vues gravées de villes russes.

1) LESPINASSE, Louis-Nicolas de, 1734-1808

1808)

2) LESPINASSE, Louis-Nicolas de, 1734-1808

8 Afanassiev, Constantine, d’après Sergeiev Gavriil.
Vue du monastère de Valaam. En l’année 1836.
Lithographie, éd. Mocharski, 35,5 x 53,5; 26 x 42,5 cm.



12

10 La Maison Romanov. 1613-1917

lithographies en couleurs, porte-folio d’editeur.

11 

1921, 13,5 x 10,5 cm; 11,5 x 9 cm.

12 Gerhard von Kügelgen, d’après.
Portrait de l’empereur Alexandre 1er.
Gravée par F.W. Nettling en 1803. Gravure au pointillé, 
22,5 x 17,5 cm, sur une feuille de 29,5 x 24,5 cm.
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9 

combattants de la guerre.
Petrograd, impr. Lavrov, 1915, 33 x 41,5 cm.

PETLIOURA, Simon.
Carte postale. Prague, s.d. 

14 L’Habit ne fait pas le moine.
Tract antisoviétique, vers 1943, 16 x 9,8 cm.
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ANNENKOV, Georges (1889-1974)

15 ANNENKOV, Georges (1889-1974)
Ensemble de cartes et de vignettes 

Divers formats.

1974)
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18 
LECUIRE Pierre. Dédale. Paris, Pierre Lecuire, 1960 ; in-4 (33,5 x 19 cm), en feuilles, 
sous chemise en cuir comportant une eau-forte de Lanskoy, emboîtage muet 
cartonné à attaches de l’édition. Edition originale et premier tirage illustrée 

limité à 190 exemplaires, ex. N° 157 sur vergé pur chiffon signés à la plume par 
l’éditeur et l’artiste.

17 Ce dollar ne vaut que s’il est signé MORGENTHAU.
Tract de propagande allemande vers 1939 – 1945, 6,7 x 31,5 cm.
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PHOTOGRAPHIES

19 Scherer et Nabholz & Co.
Trois épreuves : La Tour Spasskaya, Tsar Kolokol, Grand Palais Impérial au Kremlin.
Tirage sur papier salé, albuminé et contrecollé sur cartons vernis, avec les timbres 
sec de studio Scherer et Nabholz, marques de Fournisseur de la Cour impériale, vers 1865, 16 x 11,7 cm.

20 
Nouveau temple du Sauveur, Grand palais impérial, la Tour 
Spasskaya, monastère Tchudov, Grand Canon, la cathédrale de 
l’Assomption, la cathédrale Wassili Blagenny. 
Les épreuves sur papier salé, albuminé contrecollés sur cartons, 

entre 18 x 25 cm et 19,5 x 25,5 cm.

21 Portrait de l’empereur Alexander 
II. Vers 1870.
Photographie par Joseph Albert, 



17

22 
Alexandre III, empereur de Russie, et 
l’impératrice Maria Fédorovna.
Tirage albuminé, montée sur carton avec 
nom du photographe imprimé au dos. Format 
cabinet, conservé sous verre biseauté dans 
son encadrement d’origine en bois, en forme 
de l’isba et pied chevalet au dos.
Cadre: H. 35,5cm - L. 29,5 cm.

de Hessen à Cobourg.
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24 Deux photographies: l’empereur Nicolas II et l’ 
l’impératrice Alexandra Fédorovna à Berlin en 1910.

25 Portrait de Saint Jean de Cronstadt. Vers 1890.
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Album de photos. Reliure, tranches dorées. 33 x 
26 x 6 cm. Contient 109 photos et cartes postales: 
vues de Russie, Pologne, Ucraine, Saint-Pétersbourg, 
Moscou, Kiev, Varsovie...

28 

27 
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29 SMOLENSK SOUS L’OCCUPATION ALLEMANDE: 1941
Ensemble de 20 cartes postales allemandes et de 29 photos (7 x 10 cm), enrichi d’une reproduction en couleurs 
(25 x 30 cm) représentant des avions allemands sous Smolensk.
Rarissime et émouvant témoignage de cette guerre si lointaine, si présente aujourd’hui encore...

Commandement supérieur des troupes d’occupation en Allemagne, État–major, 2-e bureau.

Sans lieu, éd. du Service Géographique des T.O.A., novembre 1949. Grand in–folio oblong, 30 x 42,5 cm, 50 
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EPHEMERA – MANUSCRITS – DOCUMENTS

Ensemble de 5 oukaz des empereurs russes et de 2 
ephemera. 1722-1778. 

Declaration Sr. Groß-Czaarischen Majestät Bestallter 
General-Feld-Marschall Und der Zeit bey denen Hohen 
Nordisch-Alliirten Trouppes in Vor-Pommern... General... 

(19,5 x 15,2 cm) de 4 pp.

Lettre au baron Rothschild.

francais.
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KAVELINE, Alexandre Alexandrovitch (1793–1850)
Gouverneur général de guerre de Saint-Pétersbourg.
Passeport de Félix de Bouquet, conseiller d’État au service de Russie, attaché au conseiller secret et ministre des 
Finances de Pologne prince Franciszek Ksawery Drucki–Lubecki. Délivré le 07.05.1843. Signé par le général A. 
Kavelin. 4 pp., 42 cm.

Certificat d’enterrement de Mlle Chambeau à Moscou en 1845.
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Affichette, vers 25 févr. 1918, 53 x 36 cm.

Prince Romanovsky Serge Géorguievitch, 8-ème duc de Leuchtenberg (1890–1874).

russe, 27 x 20,5 cm.
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Affichette, Hambourg, Kessemeier, s.d. (1936), 2 p., 28 x 
22 cm. Rare.

Questionnaire du Comité d’assistance des émigrants 
russes en France.

40 ANNENKOV, Georges (1889-1974)
Ensemble de correspondances, contrats, etc. 
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41 KERSNOVSKI, Anton Antonovitch. 1907-1944.  

L.A.S. adressée à Nicolas Touroveroff, 19.07.1943, 4 pp., 21 x 13,5 cm. On joint une enveloppe à l’adresse de 
N. Touroverov, signée au verso par Kersnowski.
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42 
Tract, éd. de l’Union Nationale des Travailleurs et Solidaristes Russe (NTS), 
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45 KRIOUKOFF, Vassili. 1893-1955. 
L.A.S. à Nicolas Turoveroff. Vanves, 23 mai 1938. - 1 pp. in-4.

44 EVSÉEFF, Nicolaï. 1891-1974.
Deux poèmes autographes. 10 Octobre 1936. 
- 2 pp. in-4.

AUTOGRAPHES DES AUTEURS DU CERCLE TOUROVEROFF 
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47 GERVE DE, Eugenie. 

DANILOFF, Ivan.
Poème autographe. 31 avril 1941. - 1 p. in-4.

48 POLIAKOVA-Cantacuzène, Irina, princesse. L.A.S. à Nicolas 
Turoveroff. 
Paris, 18 septembre 1941. - 2 pp. in-4.
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49 TOUROVEROFF, Alexandre. 1903-1978.
Poème autographe. 10 avril 1942. - 1 pp. in-4. Dédicacé à Natalia 
Touroveroff.

SUR LA LANGUE DES COSAQUES DU DON 

50 
L.A.S. à Nicolas Turoveroff. Anger, 18 février 
1957. - 8 pp. in-8. - Avec enveloppe. 

(1882–1957) 
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DEUX SIECLES DE LA TYPOGRAPHIE RUSSE: LIVRES ANCIENS ET MODERNES

51 

Impériale de Moscou I. Venssovic. Moscou, imp. A. Réchetnikov, 1793. 8°, reliure de l’époque.

52 OVIDE. Metamorphoses, traduites du latin par Pierre Sokolov, membre de l’Académie Impériale russe. Saint-
Pétersbourg, 1808.  Partie 1 seule. 8°
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ZAKHAROV, Ivan. Éloge de Catherine la Grande. 
St.Pétersbourg, 1802. - 8°.

55 JOUKOVSKI, Vassili. Le chant à l’occasion du serment de l’héritier. Musique 

54 KEPPEN, Petr. Sur la viticulture et le commerce du vin en 
Russie. St.-Pétersbourg, imp. de Karl Kray, 1832.
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EXLIBRIS DU GRAND-DUC MICHEL NIKOLAÏEVITCH DE RUSSIE 

LEFORT, A. A. Histoire du règne de Catherine la 
Grande. Moscou, 1837. Vol. 2. Exlibris du Grand-Duc 
Michel Nikolaïevitch de Russie.

57 FILIMONOV, Georges. Description des objets faisant partie 
du Musée russe de Paul Korobanov. Moscou, 1849. Folio. 
Manquent toutes les planches lithographiées.
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58 LASAREV, Alexandre & BESTOUJEV, Alexandre. L’Addio: Arietta. St.-
Pétersbourg, 1850. Envoi autographe.

59 
imprimerie de M. Auer, 1855. 
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L’évangéliaire. Vienne, 1857. Grand in-4°, tranches dorées, quatre portraits d’évangelistes en gravure.

Vie des saints, exposées selon les Tchéti-Minéi. Kiev, imp. de la La 
Laure des Grottes de Kiev, 1866. En 12 vol. in-4°.
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Ensemble de deux livres sur Pierre le Grand :

Grand à Carlsbad. Budapest, 1873.
2) Jasikoff, Alexandre. Le séjour de Pierre le Grand à Zaandam et 
Amsterdam. Berlin, B. Behr (E. Bock), 1872.

1865. - 2 vol. in-4°.
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Almanach du Ministère de la Marine pour l’année 1882. St.-Pétersbourg, 1882.

Pétersbourg, 1892.

Registre de la Marine russe. St.-Pétersbourg, 1902.

Almanach pour l’année 1906. St.-Pétersbourg, de l’imp. militaire. 12°, 
planches.
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Verestchagine, W. L’Ex-libris russe. St.-Pétersbourg, impr. R. Goliké, 1902.

Ulianinski 1998.

en 6 vol. in-4°, nombr. ill.

37
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71 La Guerre patriotique de 1812 et la société russe. Moscou, I. Sytine, 1911-1912. 7 vol. in-4°, nombr. illustrations.

70 Lot de 4 ouvrages francais sur l’histoire militaire russe:
1) LABAUME, Eugène. Relation circonstanciée de la campagne de Russie en 1812. 
Paris, 1820. Le prepier récit de la campagne de Russie par un témoin oculair. Labaume 
(1783–1849) était un ingénieur hydrographe au service du Prince Eugène Napoléon.

3) COMTE PHILIPPE DE SÉGUR (Général). 1812-1912. Napoléon. Texte tiré de La 
Campagne de Russie 1812. 54 planches en couleurs. 2 Planches double.  Paris, Ernest 
Flammarion, Lapina, 1912.
4) Les uniformes de l’armee russe. Paris, 1888.
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ALBUM DE L’EXPOSITION POUCHKINE. Moscou, K. 
Fischer, 1899. Ex-libris N. Touroveroff.

75 

74 POUCHKINE, Alexandre. Les pensées de Pouchkine. St.-Pétersbourg, 1911.

72 Chroniques de la guerre avec le Japon. St.-Pétersbourg, 1904. Recueil des numéros 
1 à 21 de cette luxueuse revue couvrant ce conflit. 400 pages abondamment illustrées.
33,5 x 24,5 cm. Reliure toile et dos cuir. Usure d’usage.
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TOLSTOÏ, Léon. Deux éditions en russe. 1911.

78 POLONSKI, Jacob. Poèmes choisis. St.-Pétersbourg, 1912.

77 TSVETKOV, Paul. L’islamisme. Askhabad, 1913. 2 vol. 
(manques).

79 
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80 
OSTROGORSKI, Alexandre. La parole vivante. St.-
Pétersbourg, 1917.

81 
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82 Le rayon de lumière. Munich, 1919. 2 vol. in-8°.

84 GRIGORIEW, Boris. Rasseja. Potsdam, Mueller & Co.; 
Petersburg-Berlin, S. Efron Verlag, 1921.
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85 

Complet en 8 fascicules. Intérieur propre.

Guillaume de Prusse. Mémoires. Berlin, Slovo, 1922.

87 TORNAU, Serge, baron. Avec mon régiment. 
Berlin, 1923. Envoi autographe de l’auteur au 
général Goulevitch (1866-1947).
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88 

89 KOUBAN. Prague, 1927.

90 GERTNER, F. Sur l’argent. Prague, 1924.
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91 Gapone Guéorguï Apollonovitch. Histoire de ma vie. Berlin, Maison 
d’Édition Berlinoise, 1925.

92 MAKAROV, Pavel. Souvenirs d’un ancien aide-de-camp du général 
Mai-Maievski, espion rouge. Leningrad, 1927.
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95 

94 
Rossica, 1929.
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AFFIRMATIONS: Revue trimestrielle. Liv. 1-3. Paris, 
1931-1932.

97 NASANSKI, Wladimir. La chute de la Grande Russe et de la Maison 
Romanoff. Paris, 1930. – 8° de 545 pp.
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98 NIKOLAEVSKI, Boris. Histoire d’un traître. Les terroristes et la 
police secrète. Berlin, Petropolis, 1932. 

99 

100 
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101 
1937.

102 

Service Mondial. La correspondance internationale, bimensuelle. Ensemble de 6 livraisons: Erfurt, 15 jan. 

Frankfurt a. Main. 

49999949
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104 PLATONOV, Serge. Manuel de l’histoire russe. Buenos-Aires, 1945. 

105 
BERANGER (Pierre-Jean de). 
Chansons galantes. Ornées de 16 
aquarelles par Rojan. Paris, La Belle 
Etoile, 1937, petit 4°. 

Sur la ligne. Revue des D-P. Autriche, 1947. Livr. 51-
60. Rare.
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107 
POPOFF, Alexandre. Grégoire Orlov. Paris, édition de l’auteur, 

Illustrations d’Alexandre Benois et A. Sérebriakoff. Envoi autographe 

108 COLOMB. Revue des DP. Autriche, 1947. Livr. 42-60. Rare. 

109 COLOMB. Revue des DP. Autriche, 1947-1948. Livr. 71-
85. Rare.
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110 GOLDENWEISER, Alexis. A la défence du droit. 

52

111 KRASNOLESSKI, Kozma. Le cri du sang. Autriche, 
1954. Envoi autographe de l’auteur.

112 Le messager des loges russes réunies. Paris, 1959. ## 
1 et 2.
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114 FORD, Henry. Le Juif international. Sine loco, sine anno.

Lettres des membres de la famille 
impériale russe en prison. Jordanville 
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LIFAR ET LES BALLETS RUSSES

115 
Souvenir... Ballet Russe. With originals by Leon Bakst and others. 

broché.
Très belle publication illustrée de reproductions photographiques 
et de compositions en noir et en couleurs de Léon Bakst. Infime 
déchirure à
la couverture.

LES BALLETS RUSSES ET ALII: Bel ensemble de 31 programmes. 
1907-1950.
Comoedia Illustré 1912, La chauve-souris de Moscou de Nikita 

de Diaghilew - Ballets Russes: Programme Officiel 1928, Anne 
Pavlova, a ta memoire, Chaliapine, Original Ballet Russe du 
Col. W de Basil, La fete chez l’Imperatrice ou la journee de 
Compiegne: soiree de grand gala franco-russe...

117 ANNA PAVLOVA: 5 programmes pour le Théâtre Covent 

Les années 1920.
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118 Target, Jean (1910 – 1997).

119 Target, Jean (1910 – 1997).

120 Target, Jean (1910 – 1997).
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121 

Claude Debussy.
Parchemin tendu sur rond de bois, feutre vert au bord, manche 
en bois.
Porte un dessin et une inscription autographe de Serge Lifar.
Diam. 38 cm.

122 LIFAR, Serge (1905-1986)
Ensemble de trois tirages argentiques par S. LIDO, Boris LIPNITZKI 
et anonyme.

LIFAR, Serge (1905-1986) 
Icar.
Feutre sur papier. 27,0 x 20,6 cm. 
Dédicace autographe a André Hofmann. 
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124 Serge Lifar à l’Opéra. Paris, Thibault de Champrosay, 1943. In-4, cartonnage d’éditeur. Illustré en couleurs. 
Exemplaire numéroté. Envoi autohraphe de Serge Lifar a Jacques ROUCHé (1862-1957) 

125 LIFAR Serge. Le livre de la danse - ses origines, ses rapports avec les autres arts.

Picasso, C. Berard, L. Leyritz, J. Cocteau, J.D. Malcles, S. Lifar. Envoi de Serge Lifar.

René Julliard, 1965.
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128 ANNENKOV, Georges (1889-1974)

Paris. Lithographie. 59 x 40 cm.

129 Paire de jumelles de théâtre. 
Russie, vers 1970-1980. Avec étui.

127 
PROPERT, W.A.
The Russian Ballet in Western Europe, 1909-1920. With a chapter on the music by Eugène Goossens and 63 
illustrations from original drawings.
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MÉDAILLES – MILITARIA – NUMISMATIQUE 

PIERRE II 1727-1730
Rouble 1727. Argent.

ÉLISABETH Ire  1741-1762
2 grivenniks de 1747 et 1748. Argent.

CATHERINE II 1764-1796
2 Roubles de 1764 et 1778. Poltina 
1766. 15 kopeeks 1778. Argent. 

PAUL I 1796-1801
5 Roubles 1800. Or.
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PAUL I - ALEXANDRE I - NICOLAS I
Lot de 3 monnaies: kopeeks. Cuivre.

Alexandre I - NICOLAS II 1825-1855
Lot de 6 monnaies. Argent.

ALEXANDRE II 1855-1881
Finlande russe. Lot de 2 monnaies. 
Argent.

NICOLAS II 1894-1917
Lot de 3 monnaies. Argent.

ALEXANDRE III - STALINE
Lot de 3 pieces de monnaie: 50 
kopeks 1894, 1 Rouble 1924, 20 
kopeeks 1928. Argent.
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141 Médaille en bronze du Lycée Impérial Alexandre.
Médailleur Jacob Reichel. Bronze. Diam. 6,2 cm.

140 Médaille en mémoire du comte Michel Worontsov. 1818. 
Andrieu fecit. Zinc. Diam. 50 mm.

Médaille en mémoire de Ivan Betskoy, de la part 
du Sénat, le 20 novembre 1772. Medaliere Carl von 
LEBERECHT. Bronze, 65 mm. 
Provenance: Collection John Lawson (notice dans 
l’étuis).
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142 Médaille commémorative de 250 ans de la 
Garde russe et de 250 ans de la bataille de Narva 
en 1700.

le Grand par Du Vivier. Monnaie de Paris pour 
l’Association des Amateurs du Passé Militaire 
Russe.

Jeton en bronze, commémorant le 
centenaire de la prise de Paris par le Régiment 
des Dragons de la Garde. 1814-1914.
Médailleur G. F. Bozylev (sans signature), 
l’avers d’après le modèle du comte Fédor 
Tolstoï. Diam. : 2,8 cm
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144 Insigne de l’ÉCOLE D’ARTILLERIE CONSTANTIN DE SAINT-PÉTERSBOURG

d’orfèvre (illisible). 47 x 32,5 mm. Poids : 24 g.

145 Insigne de l’ÉCOLE D’ASPIRANT N° 6 DE MOSCOU 
Argent et émail modifié sous le gouvernement provisoire, les insignes impériaux érasés sur l’aigle, le monogramme 

et écrou. 39 x 39 mm. Poids : 24 g. 

Insigne du CORPS DES PAGES 
Bronze doré et émaillé (accidents 
restaurés). Fixation par vis et écrou. 
45 mm.

147 Insigne de l’ORDRE DE SAINT-NICOLAS LE THAUMATURGE pour 
la roix rouge
Bronze doré émaillé. Croix anglée d’aigles impériaux et de 
glaives. 41 x 38 mm. 
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148 KOZLOV, Feodor Efimovitch, caporal au Bataillon 
combiné de la Garde.
Ensemble de 3 objets:
1) Insigne du Bataillon combiné de la Garde (pour la 
troupe).
Créé en 1883. Bronze argenté et émail. Remis au 
caporal Kozlov.
L’insigne était payé par le Cabinet de l’Empereur et 
représentait un brevet de bonne conduite. 
Cf.: Gmeline, Patrick de & Gorokhoff, Gérard. La garde 
impériale russe : 1896-1914. Paris, Charles-Lavauzelle, 
1986, pp.137-142. 
2) Certificat pour l’insigne du Bataillon combiné 
de la Garde remis au caporal Kozlov. Signé par le 
commandant du Bataillon Serge Ozerov (1852-1920).
3) L’empereur Alexandre III, l’impératrice Marie 
Feodorowna et leurs enfants : Nicolas, Georges, Michel, 
Xénia et Olga.
Photographie en format cabinet de Levitsky fils. Saint-
Pétersbourg, 1890.
Photo remise au caporal Kozlov par l’impératrice Marie 
Feodorowna.
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149 SOLOGOUB, Léonid Romanovitch (1884-1957)
Ensemble de 3 objets ayant appartenu à Léonid 
Sologoub.  

150 Général-Lieutenant Ernst August RADDATZ (1868-1918), avec signature.

152 Général Alexeieff avec les officers de son Quartier General (dont le 
colonel Mikhail DIETERICHS).

151 Sous-aspirant Ilarion Dmitriévitch Belik (1890-1937), héros de la Grande guerre.
L.A. en carte postale photographique. Vers 1910.
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Général-major Christo Koïtcheff (1863-1917), héros de la 
Grande guerre, avec son envoi. Portrait photographique par 

154 Capitaine Alexandre Vladimirovitch Erchov (1878-
1916). Avant 1914. 
Épreuve argentique de H. Rentz & F. Schrader à Pétrograd. 
20 x 10,5 cm
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155 Pistolet caucasien à silex.
Travail de Koubatchi, vers 1850-1870. 
Monture recouverte de garnitures en argent ouvragées et niellées. Boule de calotte à anneau également en 

ornements dorés. Mécanisme à revoir. Absence de baguette. Long. 48 cm.

Fusil tcherkesse à silex.
Caucase, vers 1800-1850. 
Long. 141 cm.

157 Ceinture caucasienne. Manques.
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ARGENTERIE

158 Boîte à thé en argent, de forme rectangulaire, 
arrondie aux angles, reposant sur quatre pieds-
boule. Sur quatre faces, les appliqués, repoussés 
et ciselés en relief représentant des scènes à la 
chinoiserie.

Mikchailovitch, Nigni-Novogorod, 1887. Maître-

1872-1901.
Haut. 17,5 cm - L. 10,5 cm Poids : 632 gr.

159 bis Etui à cigarettes en vermeil et émaux polychromes cloisonnés. 
Russie, 1899-1917. Haut.: 10, 5 cm - Long.: 7 cm. Poids: 165 grs.

159 Minaudière en argent et vermeil, à décor d’un palais sur 
fond niellé.

10 x 6 x 2 cm. Poids : 166,8 gr. 
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Cuillère à dessert en argent vermeillé et niellé.

Long. 17 cm. Poids : 26,5 gr. 

Cuillère à bortsch en argent vermeillé et niellé.

Long. 20 cm. Poids : 51 gr. 
Dans son étui. 

Une passette en argent vermeillé et niellé.

Long. 16 cm. Poids : 33,3 gr. 

Cuillère à caviar en argent et vermeil. 

Long. 16,5 cm. Poids : 31 gr. 
Dans son écrin orné d’une église. 
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Goblet en argent vermeillé.

Haut. 6,5 cm. Poids : 53,3 gr. 

Deux timbales en argent.

Ceinture caucasienne en argent, à décor de feuillages et de 
fleurs sur fond niellé.
Russie, Caucase, 1901.
Orfèvre: S.M. Poids : 192,0 g. L. 83 cm.

Argent émaillé vert (manque). Tailles différentes.
Poids brut : 6.4 grs.

Poids : 47,5 gr. Diam.: 5,5 cm.
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Salière tripode en argent.

170 Porte-monnaie en argent.

171 Flacon à parfum en argent au chiffre de la comtesse Marie de Witte. 
Travail anglais. Haut. : 7 cm. Poids : 26,2 g.

172 Corbeille en argent, à décor des vignes et au chiffre.

Haut. 7,5 cm. 23,5 x 14 cm.  

Ensemble de 12 cuillères à dessert en argent, chiffrées.

174 Ménagère en argent composée de 18 pièces. 

à droite.
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ORFÈVRERIE – PORCELAINES – OBJETS D’ART

175 MONTRE À ANCRE ornée de médaillon représentant 
l’Empereur Napoléon Ier et le Tsar Alexandre Ier de 

Ray & Montague, London, XIXe siècle. Cadran 
en émail blanc, chiffres arabes, aiguilles en métal 
blanc. Mouvement en laiton doré, coq uni portant 
l’échelle et index pour la réglage, échappement à 
ancre de côté, balancier en laiton, piliers cylindriques, 
cache poussière. Boîtier en métal doré, ciselé en relief.
Diam. 59 mm.
Conservée dans un étui en maroquin rouge doré doublé 

Medaillon:

FRANCAISE
La rencontre entre Napoléon Ier et Alexandre Ier de 
Russie à Tilsit en 1807. 
Miniature de forme ronde en émail polychrome. Début 
du XIXe siècle. 
Diam.: 4,4 cm. 
Accidents et usures à l’émail.

1807
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Rosette en porcelaine provenant du Service du Palais de la 
ferme à Peterhof.
Manufacture impériale de Porcelaine, Saint-Pétersbourg, 1898. 
Diam. 12 cm.

1898

177 Présentoir à caviar en porcelaine provenant du Service du Grand duc Paul Alexandrovitch de Russie. 
France, Paris, début du XXeme. 

Ce présentoir fait partie du service commandité par le Grand-duc Paul lors de son exil à Paris de 1902 à 1913. 
Rare et beau.
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178 Paire de candélabres en bronze à six lumières représentant un couple de faunes juvéniles.

Saint-Pétersbourg, Manufacture de F. Chopin, 1852. 
Haut. 68 cm.
Quelques bobèches restaurées et détachées, manquent une tete de serpent et un bras de lumière.
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199, 200-IV).
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179 Assiette à dessert en porcelaine provenant du 
Service Babigon, à décor d’une rosace centrale en or, 
le marli à décor de frises en or de feuillages et motifs sur 

Manufacture impériale de Porcelaine, Saint-

Diam. 24 cm.

180 
Ensemble de 8 assiettes en porcelaine aux 
armes de la famille Narychkine, à bords 
chantournés à décor en relief, légèrement 
creuses, ornées au centre des armoiries 
polychromes et or de la famille sous couronne, 
filet or sur le bord. 
Vers 1900. Diam. 24,5 cm.
Marque de la manufacture de Pirkenhammer. 
Karlsbad, Empire Austro-Hongrois, 1873-1918. 
Bon état.
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181 Samovar, avec son plateau. 
Toula, Société des héritiers de Vassili Batacheff, après 1898.
Haut.: 56 cm.

182 Album de photographies orné sur chaque face d’une plaque 

Deux attaches de fermeture en bronze argenté. Au dos, figurent 
quatre éléments en papier mâché, permettant de poser l’album. 
Reliure en maroquin noir, dos orné à nerfs, frise doré intérieure, 
contreplats et gardes en taffetas de soi moiré en couleur bleu 
foncé, toutes tranches dorées.
Manufacture impériale Vichniakoff, Fédoskino, 1865-1880.
H. 28,8 cm - L. 24 cm - P. 6,5 cm

Bronze, cristal de roche.
Haut.: 8,0 cm. - Long.: 11 cm.
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Ensemble de trois mouchoirs représentant l’empereur Alexandre Ier et Napoléon sur la montagne 
Poklonnaya. 1912.
Moscou. Textile, colour printing. 27 x 27 cm à la vue.

185 Œuf de Pâques en bois. 184 Lot de deux Œufs de Pâques en porcelaine. Haut.: 
10,0 et 9,0 cm.
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187 

188 Assiette en porcelaine à décor central polychrome 

Au revers: M. Adamovitch, Volontaire, marques 
sovietiques, 1921.
Diam. 24 cm. Vendue sans garantie.

189 Assiette en porcelaine à décor central polychrome 

Au revers: A.V. Schekotikhina-Pototskaya, Demoiselle 
des neiges, marques soviétiques, 1922. Diam. 24 cm. 
Vendue sans garantie.
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décor gravé de l’aigle impériale de Russie. Très bon état.
Fin du XXe siècle.
Hauteur 19 cm.

190 Ensemble de 4 figurines soviétiques en 
porcelaine.
URSS, 1960-1970.

192 Ensemble de 8 figurines soviétiques en 
porcelaine.
URSS, Doulevo et alii, 1960-1970.

191 Ensemble de 5 figurines soviétiques en porcelaine.
URSS, Doulevo et alii, 1960-1970.

194 Ensemble de six poupées en costumes 
nationales russes et Cosaques. Fabrication 
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195 Deux boîtes en papier mâché.

Deux boîtes en papier mâché.
Russie, deuxième moitié du XXème.

197 Dix boîtes en papier mâché.
Russie, deuxième moitié du XXème.

198 Ensemble de 15 Œufs de Pâques 
en verre et porcelaine. XXe sc.
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ICÔNES

199 

Tempera sur bois. Conservée dans un encadrement en argent 84 zolotniks ciselé avec crochets de suspension 
et fermoir. Orfèvre en partie illisible. 
Russie, vers 1800. 
Poids brut: 108,1 g. H. 9 x L. 14,5 (ouverte) - 5 (fermée) cm

200 
Entouré à droite de la nativité de la Vierge Marie et à gauche la Vierge de Petchersk-Svensk, à ses côtés se 
tiennent les deux fondateurs du célèbre monastère: Kievo-PetcherskaÏa Lavra. Cette icône fut en effet peinte 
par un religieux de ce monastère le bienheureux Alipi. 

Tempera sur bois, dans un encadrement en métal. Travail russe de la fin du XVIII-e siècle.
Ouvert : H. 9 cm - L. 24,5 cm
Fermé :  H. 9 cm - L. 8 cm
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Tempera sur panneau de forme ogivale à beau 
décor, sculpte et doré de feuillages, colonnettes 
torses, manques et usures. Grèce, XVIII-ème siècle.
H. 46,5 cm - L. 20 cm 

201 

Tempepa sur panneau de bois, la peinture protégée par 
du mica, les oclades en vermeil, avec anneau suspension.

XIX-è siècle.

H, : 11cm, L,: 9 cm.
Dans un encadrement en vermeil et bois.

H.: 13,3cm., L.: 11cm. 

202 
celle de Pâques, représentant la descente aux enfers ou le Christ vient 

Tempera sur bois de cyprès. Peinture finement détaillée. Travail de 

204 

Peinture sur émail dans un cerclage d’argent, avec deux anneaux de suspension.
Russie, Rostov, milieu XIX-eme siècle.
H.10 cm - L. 8,3 cm 
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208 
Bronze, Russie XIX-e siècle.
H. 9 cm - L. 5,5 cm (fermée) 
H. 9 cm - L. 11 cm  (ouverte)

207 
Tempera sur bois, travail russe du XIX-em siècle. Usures du temps et manques.
H. 35,5 cm - L. 18,8 cm

Les Apôtres : St. Jean, St. Pierre, St. Paul.
Les archanges : St. Michel et St. Gabriel, St. Sébastien, St. Flore, les Saints Zosine et Savvati de Solovki, l’Ange 
Gardien, St. Dimitri, St. Nicolas.
Tempera sur bois, travail russe du XIX-em siècle. Usures du temps et manques.
H. 35,5 cm. - L. 31 cm

205 Triptyque de voyage représentant au centre 
une Sainte Vierge du Signe de Novgorod, 
entourée à gauche part de Saint Isidore de 

A droite Saint Emilian Kizic et Sainte martyr 
Vassa.
Tempera sur bois, petits manques et 
restauration, mais bon état général. Russie XIX-
ème siècle.
H. 28,5 cm - L. 20,5 cm (fermée) H 28,5 cm - L. 
42 cm (ouverte)
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210 
Huile sur métal, sous oclade en argent.

H.9cm- L.7,2cm 

212 
Tempera sur bois, sous oclade en vermeil, conservée sous verre dans son 
coffret d’origine en bois noirci incrusté de filets de laiton et bronze doré.

identifié.
Icône : H. 5cm -L. 4,5 cm. Coffret: H. 9,5 cm-L. 8,7 cm.

209 

Tempera sur bois. Russie deuxième moitié du XIX-eme siècle. 
Conservée sous verre dans son coffret d’origine en bois noirci et bronze doré. 
Icône : H. 11 cm - L. 9 cm Coffret : H. 16,5 cm - L. 14,5 cm 

211 
Huile sur bois, conservée sous ris en argent, vermeil. Dans un 
encadrement d’origine, en bois doré.

Icône: H.17,6 cm-L. 14cm. Cadre: H. 22 cm-L. 18 cm

H. 4,8 cm. - L. 4,4 cm
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214 
Huile sur métal. Oklad en argent. 
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PEINTURE - SCULPTURES - DESSINS

215 LADURNER, Wilhelm-Adolf (1799-

Portrait du Grand-Duc Michel 
Pavlovitch de Russie. Circa 1830.

Il est representé en surtout du Régiment 
de la garde à cheval avec les insignes 
de aide-de-camp de l’empereur.
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Portrait de Cosaque de la ligne du Caucase. Deuxième quart du XIXe 
siècle.
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218 Portrait de l’impératrice Anna Ioannovna.
Russie, St. Pétersbourg, Manufacture de Felix Chopin, 1867-1877.
Bronze. Haut.: 26.0

217 
L’Empereur Alexandre Ier secourant un paysan blessé sur son chemin a 
Wilna.
Miniature. Diam. 8,0 cm.

219 
Portrait de l’impératrice Catherine II. 
Buste en biscuit. Base en marbre. 

Haut.: 29.5 cm.
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220 STEIN, VERA FEDOROVNA (THEODOROVNA, 
1881-1971)

Platre coloriée. Haut.: 45,5 cm.
Signé en bas sur la base en caractères 

Au revers de la base, étiquette avec une 

Petit accident a la base.

220 
1881

Plat
Sign

Au

Peti
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221 
Les adieux de Cosaque.
Fonte noire. Marques de la Manufacture de Kasli, 1904.
H.: 21 cm.
Sans garantie.

222 

Projet de décor de la Cathédrale orthodoxe de Sainte-Trinité à Tchernowtsy. 
1900

Annoté et daté en allemand en bas à gauche.
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Portrait de la comtesse Maria Ivanovna Keller (née Riznicz).

Une copie diminuée du portrait original de Alexandre Cabanel 
dont on connait deux versions; l’une est conservée au Musée du 
Louvre, l’autre est au Musée de l’Ermitage à Saint-Pétersbourg.

224 HIRSZENBERG, LEON (1870 - 1945)

signée en bas à droite et datée 1903.
24 X 29 cm
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227 Ivan Ivanovitch KOWALSKI (1839- 1937)
Paysage avec fleuve
Huile  sur toile, signée an bas à gauche, petits 
craquelures
60 x 73 cm

Ivan Ivanovitch KOWALSKI (1839-1937)
Paysage avec fleuve,
Huile sur toile signée en bas à droite
60 x 73cm

225 NILUS, PETR ALEXANDROVITCH ( 1869 - 1943 ) 
HEURE HEUREUSE
Huile sur panneau ovale, signé et daté 1922, en bas à droite, contresignée titrée et datée au dos. 48 X 64 cm. 
Conservé dans son cadre ‘origine en bois et stuck doré.
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228 BENOIS, Albert Nikolaévitch (1852 – 1936)

lettre: paysage avec un pont ferroviaire, signée en bas à droite et datée 1929, 4 pp., 19 x 15 cm.



229 STELLETSKI, Dimitri Semionovitch (1875 – 1947)
Dans une chapelle.
Dessin à la mine de plomb, 29 x 29 cm. Signé en bas à droite.
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SOLOGOUB, Léonid Romanovitch (1884-1957)
Ensemble de 7 dessins de l’époque de la Grande Guerre.
Crayon, acquarelle sur papier. Divers formats.

Léonid SOLOGOUB (1884-1956)
Arbres
Huile sur toile, signée en bas à droite
Verso: Esquisse d’une nature morte, signée et datée 1928
55 x 42cm 
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Projet de décoration théatrale. 1923

Signé en bas à gauche et daté en bas à droite.

LAPCHINE, Georges Alexandrovitch (1885-1950)
Au bord de la rivière.

Au dos, cachet de l’exposition posthume.



99

Projet d’ex-libris de Nicolas Touroveroff. 1937

gauche, 10,7 x 14 cm, sur feuille 17,5 x 24 cm.

d’église catholique, orthodoxe de France (ECOF).
(1905 Saint-Pétersbourg – 1970 Paris)

droite. 32 x 32 cm
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ANNENKOV, Georges (1889-1974)

ANNENKOV, Georges (1889-1974)
Ensemble de trois autoportraits pour 

Encre sur calques, certains 

1974)
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JILINSKY , DIMITRI DMITRIEVITCH ( 1927 - 2015) 
Printemps en Crimée, 1980
Tempera sur isorel, signé par les initiales et 

67 X 38 cm.

Ecole russe du XX siècle
Paysage de campagne ukrainienne

petites coulures de penture
33,5 x 51cm
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240 Ecolé soviétique du XXe siècle

Huile sur toile
90 x 69.5 cm

Leonid SOKOV (1941-2018)

Plâtre, partiellement patiné et peint, signé et daté 1983 
socle en bois et fer
Hauteur avec socle env. 59 cm, largeur env. 43cm,  env. 19cm
Hauteur sans socle 48cm

242 Miniature du monument à la gloire du père de la cosmonautique moderne Constantin TSIOLKOWSKI (1857-

Epreuve en métal gris, acier chromé et régule.
Numérotée sous la base.
Hauteur : 38 cm

241 Ecole soviétique du XXe siècle

Epreuve en régule argenté.
Hauteur : 34 cm
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244 

Ensemble de 5 lithographies en 
couleurs signées
Mourlot Imprimeur
Tirage à 75 exemplaires, sous couverture 
d’édition
52 x 65 cm

245 

Linogravure rehaussée au pochoir
39 x 25,5cm (a vue)

247 Oleg ZINGER (1910-1988)
Nature morte
Huile sur toile, signée en bas à gauche
46 x 65 cm

Lithographie, signée en bas à droite, 

Feuille 68,5 x 51cm à vue
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Paul (Pavel Dmitrievitch) CHMAROFF, né en 1874 à Voronej
Il fut  élève de I. REPINE à l’Académie des Beaux-Arts de Saint-
Petersbourg et de Jean-Paul LAURENS à Paris. 

il portraiturait aussi d’autres membres de la famille impériale russe. 
Les grandes batailles étaient le deuxième sujet principal de sa 
peinture à cette époque. 

fut étroitement liée avec la Russie
A part des portraits de commande et des travaux de décoration,  il 
a peint, principalement, des sujets de baigneuses, et de paysannes 
russes. 
Ses exceptionnelles qualités de coloriste ont fait que souvent, 

Paul Chmaroff est mort à Paris en 1950. 
La majorité des dessins présentés ici sont ,sans doute, des oeuvres 
préparatoires pour ses tableaux. 

PAUL CHMAROFF (1874 – 1950): UNE OEUVRE
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248 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baigneuse
Huile sur toile, signée en bas à droite, 
manques de peinture, repeints, 
coulures, craquelures, toile renforcée 
au bords, 
193 x 183,5 cm

TABLEAUX
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249 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Portrait  de Olga Vinogradova, femme de Paul Chmaroff
Huile sur toile, sans chassis, 40x28cm
A rapprocher du portrait de M.Chmaroff, huile sur toile, 38,5 x 31,5 

250 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Portrait d’une femme 
Huile sur toile , sans chassis, 48 x 38,5 cm

Sotheby’s Londres,  20 mai 2005
on joint: attribué à Paul Chmaroff, Portrait de femme
huile sur toile sans chassis, importants manques de peinture
env. 30 x 30 cm (ens. 2 tableaux)

251  Paul CHMAROFF (1874-1950)
Portrait  de Olga Vinogradova, 
femme de Paul Chmaroff (4)
Huile sur  toile, sans chassis
54 x 49 cm 
on joint : deux toiles coupées, env. 
62 x 20 cm et  62 x 32,5 cm (ens. 3 
tableaux)
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252  Paul CHMAROFF (1874-1950)
Deux baigneuses et un enfant, vers 1925-1928  
Crayon et fusain sur papier, signé en bas à droite, petites 
taches et pliures

p.19

OEUVRES SUR PAPIER

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Portrait de femme 
Crayon sur papier, taches et mouillures

32 x 24,5 cm

254 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baignade
Fusain sur papier
13,5 x 19,5 cm

vente Sothebys, 29 novembre 2005;

255 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Les baigneuses
Dessin au crayon, signé en bas à droite, esquisse au dos
21 x 22 cm
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Paul CHMAROFF (1874-1950)
Portrait de femme de profil 
Dessin au crayon, pliure
28 x 25 cm

257 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Les baigneuses 
Dessin au crayon et fusain
14,4 x 10,5 cm

259 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Les amants 
Fusain, craie blanche sur papier kraft, 
petites taches
25 x 32 cm

258 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Portrait de femme de profil 
Fusain, monogrammé en bas à droite, pliure
31 x 24,5 cm
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Paul CHMAROFF (1874-1950)
Paysannes russes 
Crayon et encre sur papier, tache, 25 x 32,5 cm

on joint: paysannes, encre sur papier, 6,6 x 9,7 cm 

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Nature morte, paysages, les baigneuses 
Aquarelle, crayon, pastel sur papier, 6 sujets 

dimensions différentes entre 5 et 12 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Sous bois 
Fusain et craie blanche sur papier kraft
25 x 33 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Les baigneuses dans un sous bois
Fusain sur papier
21 x 29 cm
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Paul CHMAROFF (1874-1950)
Paysage 
Aquarelle sur papier 
8 x 10,5 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Les baigneuses 
Aquarelle et crayon  sur papier, 
env. 16,5 x 25 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Les baigneuses 
Aquarelle et crayon sur papier
env. 14,7 x 14,7 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Les baigneuses 
Aquarelle, crayon et pastel sur papier

papier, mouillure, 
Resp. 14,3 x 11 cm et 6 x 9,5 cm
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Paul CHMAROFF (1874-1950)
Etudes de chiens 
3 dessins au crayon, annotations sur l’un, insolés, légères pliures
Env. 9 x 14, 7 cm chaque

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Deux femmes 
Crayon et aquarelle sur papier, signé 
sur le coté droit, petit trou d’épingle 
dans la partie supérieure, pliure
14,5 x 12 cm

270 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Deux baigneuses 
Crayon et encre sur papier, petite mouillure
11,3 x 10,4 cm

kraft 
Env. 16,5 x 16,5cm

271 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Paysannes russes 
Crayon et encre sur papier, mouillure,
17 x 24,9 cm
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272 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Paysannes russes 
Crayon et encre sur papier, mouillure
16,9 x 20,6 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baignade 

feuille, encre sur papier, tache et pliure
21,2 x 10,5 cm

274 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Scène de baignade 
Crayon sur papier
15,3 x 10,3 cm

275 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Deux baigneuses 
Crayon et encre sur papier
env. 11,2 x 12 cm

16 x 11,5 cm
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Paul CHMAROFF (1874-1950)
Les baigneuses 
Crayon sur papier, petite mouillure
18,3 x 10cm

Image: 13 x 16 cm, feuille 13 x 24 cm 

277 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Deux baigneuses 
Crayon sur papier, signé en bas à gauche, 
mouillure
env. 16,5 x 17 cm

sur papier, dont un signé en bas à droite et 

16,2 x 11 cm et et 16,5 x 10,8 cm 

278 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Les baigneuses 
Crayon sur papier, signé en bas  à droite, 
mouillure
16,5 x 24,3 cm

13 x 18 cm

279 Paul CHMAROFF (1874-1950)
La baignade
Encre sur papier, mouillure
env. 14,5 x  25,5 cm
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280 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baigneuses 
Crayon et encre sur papier, mouillure
14,4 x 23,4 cm

mouillure sur bord de feuille, 
9,5 x 14 cm

281 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baigneuses  
Crayon, encre noire et bleue sur papier
19,1 x 26,2 cm

papier, mouillure sur bords de feuille 
10 x 10,8 cm

282 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baigneuses 
Crayon vert sur papier, esquisse au dos  
16,6 x 20,5 cm

et pastel, mouillure sur bord de feuille 
env. 17 x 17 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baigneuse  
Crayon et encre sur papier, 
env. 14,7 x 14,5 cm

papier, taches
14 x 15,5 cm
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284 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baigneuse 
Crayon sur papier: au dos Paysannes russes, 
crayon sur papier,  taches, pliures, déchirures
env. 21 x 25,2 cm

x 9,6 cm

285 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baigneuses 
Crayon et encre sur papier, mouillure
env. 15 x 22,3 cm

15 cm 

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Etude de fleurs
Crayon sur papier , monogramme en bas à droite, mouillure,
24,5 x 32 cm

287 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Etude d’ arbres 
Fusain sur papier kraft
31 x 25 cm
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288 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Etude de fleurs 
Fusain sur papier, annotations, mouillure
24,5 x 32 cm

289 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Etude d’ arbres 
Fusain et craie blanche sur papier kraft,  annotations, 
petit manque de papier, petite déchirure
25 x 31,5 cm

15,3 x 10 cm 

290 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Etude d’arbres 
Fusain sur papier kraft 
31,5 x 16, 3 cm

291 Paul CHMAROFF (1874-
1950)
Paysannes russes 
Fusain sur papier, petite 
déchirure
32,3 x 25 cm
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292 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Etude d’arbre 
Fusain sur papier, annotations, déchirure, mouillure
24,5 x 32 cm

14,4 x 19,4 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Etude d’arbres 
Crayon, et aquarelle sur papier, signé en bas à 
gauche
23,5 x 31 cm

294 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Etude d’arbre 
Crayon noir et sanguine sur papier, signé en bas à 
droite,  petites taches, pliures
31,2 x 23,8 cm

295 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Etude de fleurs 
Fusain sur papier, insolation, tache, petite déchirure
24,5 x 32 cm
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Paul CHMAROFF (1874-1950)
Les baigneuses
Crayon sur papier
Au dos: Etude de visages, sanguine et fusain signé 
en bas à gauche
24 x 31 cm

297 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Nu 
Crayon sur papier, petites insolation
Au dos: Les baigneuses, fusain sur papier 
23,9 x 31 cm

298 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Etude d’arbres
Fusain sur papier, signé en bas à droite, annotations, 
petites taches et petits manques de papier
24 x 31,2 cm

299 Paul CHMAROFF (1874-1950)
Nu 
Crayon sur papier, signé en bas à droite, pliures, 
déchirures
23,5 x 25,2 cm
on joint: étude d’un nu, fusain sur papier, manques 
de papier, 25 x 30cm 
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Paul CHMAROFF (1874-1950)
Etude d’animaux 

bas à droite, pliures, mouillures et taches
24,5 x 32 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Nu 
Fusain  sur papier, monogrammé  en bas à droite, 
mouillure, légère pliure 
29,8 x 23,5 cm

15 x12,5 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baigneuse 
Crayon sur papier, petites taches et 
rousseurs 
23 x 14,3 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Etude des nus 
Fusain sur papier, signé au milieu à droite, petite déchirure, 
légère insolation
Au dos: étude de nu, fusain sur papier
32 x 24,3 cm

droite
19,5 x 12 cm
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Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baigneuse 
Encre sur papier, taches, mouillure
12,5 x 17,5 cm

signé de deux cotés, taches 

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Portrait 
Sanguine sur papier, signée en bas à droite, légère 
insolation, pliures
30,7 x 23,9 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Nu 
Fusain sur papier, signé en bas à droite, rousseurs et 
petite taches
26,9 x 20,4 cm

taches
30,8 x 24 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Paysannes russes 
Fusain sur papier, signé en bas à droite, petits manques de papier, 
insolation, mouillure
Image: 19 x 24,5cm, feuille: 25 x 33 cm

6,5 x 9,5 cm



121

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Chateau
Fusain sur papier, déchirure, mouillure
32,4 x 24,5 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baigneuse 
Fusain sur papier, signé en bas à droite, déchirures, 
insolation, mouillure
Au dos: Etude de paysage
31,3 x 24 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Portrait 
Sanguine sur papier, signée en bas à droite, légèrement 
insolé, taches

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baigneuses 
Crayon sur papier
19,2 x 24,4 cm

sur papier, mouillure sur bord de la feuille 
Image: 17,5 x 27,5 cm, feuille: 24 x 32,5 cm
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Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baigneuse 
Encre sur papier 
27 x 12 cm

en bas à droite, taches, mouillure sur bord de 
feuilles 
17 x 16 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Les  baigneuses 
Encre sur papier
9,4 x 26,2 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baigneuse 
Crayon et encre sur papier, signé en bas à droite, mouillure et  
légères rousseurs

la feuille 
20 x 11,5 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Les baigneuses 
Crayon et encre sur papier 
12 x 19 cm
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Paul CHMAROFF (1874-1950)
Les baigneuses
Crayon et encre brune sur papier, mouillures le 
bord gauche 
9 x 14 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Les baigneuses 
Crayon, encre et aquarelle sur papier, mouillure sur 
l’extreme bord inférieur 
Env. 9,5 x 16,5 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baigneuse 
Encre sur papier, mouillure
17,7 x 10,9 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Nu 
Crayon sur papier, amincissement du papier sur le bord de la feuille
16,8 x 11 cm
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Paul CHMAROFF (1874-1950)
Paysannes russes 
Crayon, encre bleue et encre brune sur papier
15,3 x 24,5 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baigneuses 
Aquarelle sur papier, petits manques de papier, 
traces de colle
7 x 10 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Paysannes russes 
Crayon, fusain et encre  sur papier
15,3 x 18,6 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Les baigneuses
Crayon et encre sur papier
Env. 10,6 x 15,1 cm
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Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baigneuse 
Crayon sur papier, mouillure en 
haut sur le bord de la feuille
23 x 13,5cm

papier, signée au milieu, taches, 
pliures, manques de papier 

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baigneuse 
Crayon et aquarelle sur papier
18,5 x 6,8 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Baigneuses 
Crayon et encre sur papier, signé en bas à gauche, 
monogramme en bas à droite
15,5 x 10,5 cm

sur bord de la feuille
6,5 x 22 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Nu 
Crayon sur papier
37,4 x 25,5 cm

papier 
17,5 x 10 cm et 19 x 12 cm
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Paul CHMAROFF (1874-1950)
Les baigneuses , projet de décoration d’un appartement 
Crayon, encre et  aquarelle sur papier, pliures, taches 
24,9 x 85 cm
on joint: projet de décoration d’un appartement, fusain 
sur papier kraft,  au verso:  baigneuse 
24,5 x 31,5 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
Femme debout avec chiens  
Crayon sur papier
24,5 x 10 cm

Paul CHMAROFF (1874-1950)
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